Or will you bring up, what you use to employ: They will see their life hanging, and not believe? To which you add 'on the wood'; because it does not have these words.⁴³

Some thoughts about Faustus's sources

In the *Capitula*, Faustus relates that he was a pagan before he became an adherent of Mani's church.⁴⁴ So we may safely assume that much, if not all, that Faustus knows about Scripture was learnt during his Manichaean years.

There are reasons to suppose that the source of his knowledge may well have been specific Manichaean as well. In the introduction, Faustus indicates that he is highly impressed

38. *Contra Faustum Manichaeum* 16,5: 'aut illud aliud interficiendum esse prophetam siue principem populi, qui eos a Deo suo uellet auertere aliquide infringere mandatorum. Cf. *Dt 13:5* propheta autem ille aut fictor somniorum interficietur quia locutus est ut uos auerteret a Domino Deo vestro qui eduxit uos de terra Aegypti et redemit de domo seruitutis ut errare de faceret de uia quam tibi praecepit Dominus Deus tuus et auferes malum de medio tui' (Vulgate).

39. *Contra Faustum Manichaeum* 17,2: 'in deuteronomio dicit: haec praecepta quae mando tibi hodie, Israel, obseruabis; et caue, ne declines ab iisdem neque in sinistram neque in dexteram, nec addas quicquam eis, nec minuas: sed in iisdem perseverabis, ut benedicat te dominus deus tuus.' This text is not found anywhere in Deuteronomy in this form, but cf. (in Vulgate) Deuteronomy 4:40: 'custodi praecepta eius atque mandata quae ego praecepit tibi ut bene sit tibi et filiis tuis post te et permanas multo tempore super terram quam Dominus Deus tuus daturus est tibi'; and Deuteronomy 5: 32 'custodite igitur et facite quae praecepit Dominus Deus uobis non declinabit neque ad dextram neque ad sinistram 33 sed per uiam quam praecepit Dominus Deus uester ambulabit ut uiuatis et bene sit uobis et protulerit dies in terra possessionis uestrae'; and also Deuteronomy 12:32 'quod praecepit tibi hoc tantum facito Domino nec addas quicquam nec minuas.'

40. 'Deus suus loquitur ad Moysen dicens: suscitabo illis prophetam de fratribus ipsorum similem tibi.'

41. 'Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus ipsum audies' (Vulgate).

42. 'Moses quidem dixit quia prophetam uobis suscitabit Dominus Deus uester de fratribus uestris tamquam me ipsum audietis iuxta omnia quaecumque locutus fuerit uobis' (Vulgate).

43. 'An illud offeremus ei, quod perinde soletis inducere: uidebunt uitam suam pendentem, et non credent? cui uos quidem adicitis "in ligno;" nam non habet (CSEL 25, 1; 443, 8-10). Cf. *Dt. 28:66* et erit uita tua quasi pendens ante te timebis nocte et die et non credes vitae tuae' (Vulgate).